



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão Gerenciador:	Prefeitura Municipal de Curuá/PA e suas Secretarias e Fundos Municipais
CNPJ:	01.613.319/0001-55
Endereço:	Rua 03 de Dezembro, nº 307, Santa Terezinha, Curuá, Pará
CEP:	68.210-000
Cidade/UF:	Curuá / PA

2. Da Unidade Requisitante, Objeto e Fundamentação Legal

O Município de Curuá/PA, com base na Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Federal nº 11.246/2022 e na Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022, promove o presente procedimento licitatório visando ao Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Malharia em Geral, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Curuá, Secretarias e Fundos de Curuá/PA, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados neste Termo de Referência.

A contratação do referido objeto será realizada observando o critério de menor preço por item, considerando o fornecimento do produto/serviço de forma parcelada pela Unidade Requisitante, nos termos do art. 33 da Lei nº 14.133/2021.

Unidades Gestoras Participantes

Secretaria / Fundo	Responsável
Sec. Municipal de Administração, Planejamento e Finanças	Clenison Ribeiro Cardoso
Fundo Municipal de Saúde (FMS)	Markell Anderson Monte de Melo
Sec. Municipal de Educação / Fundo Municipal de Educação	Fábio Conceição Miranda
FUNDEB	Fábio Conceição Miranda
Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS / SEMTRAS)	Francilene Silva dos Santos Damasceno
Sec. Municipal de Meio Ambiente	Wander André Siqueira Ribeiro

3. Justificativa



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

A presente justificativa tem por objetivo fundamentar a necessidade de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de malharia em geral, visando atender às demandas da Prefeitura Municipal de Curuá/PA, suas Secretarias e Fundos Municipais.

A contratação se faz necessária em virtude da demanda contínua por confecção e personalização de uniformes, camisetas promocionais, bonés, coletes e demais itens têxteis, utilizados pelas Secretarias de Administração, Infraestrutura, Educação, Saúde e Assistência Social em suas atividades rotineiras, eventos institucionais, campanhas educativas e preventivas, ações sociais, atividades esportivas, distribuição em programas municipais e identificação funcional de servidores e equipes em campo.

Tais materiais são essenciais para a padronização visual e a promoção da identidade institucional do Município, contribuindo para a organização dos serviços públicos, o reconhecimento das equipes nos diferentes programas executados e o fortalecimento da comunicação com a população, conferindo maior credibilidade e transparência às ações governamentais.

A modalidade de Registro de Preços mostra-se a mais adequada para o atendimento dessas demandas, considerando a natureza contínua e variável das necessidades de cada Secretaria ao longo do exercício, permitindo contratações conforme a real demanda, sem comprometimento desnecessário do orçamento público.

A contratação será realizada em conformidade com os princípios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, notadamente os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e planejamento, conforme disposto no art. 5º da referida norma.

3.1 Secretaria Municipal de Administração

A contratação visa garantir a confecção e fornecimento de uniformes, vestimentas padronizadas e demais produtos têxteis utilizados por servidores públicos, equipes de campo e demais iniciativas institucionais promovidas pelo Município. Tais itens são indispensáveis para a identificação, padronização e organização dos serviços públicos e valorização da imagem institucional da Administração perante a população.

3.2 Fundo Municipal de Saúde

A contratação visa a confecção de uniformes, camisetas, jalecos e demais peças de vestuário personalizadas com identidade visual padronizada, destinadas aos servidores e colaboradores da área da saúde municipal, bem como para uso em campanhas, ações educativas e eventos promovidos pela Secretaria e pelo Fundo Municipal de Saúde. A padronização dos uniformes contribui significativamente para a identificação visual dos profissionais da saúde, facilita a organização interna e reforça a imagem institucional perante a população.

3.3 Secretaria Municipal de Educação e FUNDEB



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Justifica-se a contratação de empresa especializada para confecção de uniformes escolares, camisetas para eventos pedagógicos, fardamentos para servidores da área da educação e demais peças de vestuário institucionais necessárias ao bom funcionamento da rede pública de ensino do Município de Curuá/PA. Os uniformes escolares contribuem significativamente para a segurança dos alunos, facilitando sua identificação no ambiente escolar, promovendo a isonomia entre os estudantes, independentemente de sua condição socioeconômica.

3.4 Secretaria Municipal de Assistência Social

Justifica-se a contratação de empresa especializada para atender às demandas da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de Curuá/PA, com vistas à confecção de uniformes, camisetas e demais peças de vestuário utilizadas pelos servidores, equipes de campo e beneficiários dos programas e ações sociais promovidos pelo Município, em conformidade com as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

4. Detalhamento do Objeto

4.1 Demanda Geral Consolidada

O objeto desta contratação compreende os itens relacionados na tabela a seguir, cujos quantitativos são estimados conforme as demandas levantadas pelas secretarias e fundos municipais participantes:

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
1	BLUSA POLO PERSONALIZADA FEMININA TAMANHO P, M, G, GG, EXG – ADULTO Tecido Dry Fit De Boa Qualidade; Cores Variadas; Manga Ribana; Gola Polo Detalhada; Com Pintura E Logomarca Frente E Costas; Tamanho: P, M, G, GG, EXG (Adulto)	50	UNIDADE	R\$ 72,94	R\$ 3.647,00
2	BLUSA POLO PERSONALIZADA MASCULINA TAMANHO P, M, G, GG, EXG – ADULTO Tecido Dry Fit De Boa Qualidade; Cores Variadas; Manga Ribana; Gola Polo Detalhada; Com Pintura E Logomarca Frente E Costas; Tamanho: P, M, G, GG, EXG (Adulto)	50	UNIDADE	R\$ 72,33	R\$ 3.616,50
3	BONÉ Confeccionado Em Tecido Brim Serigrafado Em Cores Com A Logomarca Do Evento; Velcro Na Parte Traseira	224	UNIDADE	R\$ 47,89	R\$ 10.727,36
4	BONÉ COM PROTEÇÃO PARA PESCOÇO Tamanho Único (Adulto); Aplicação Do	156	UNIDADE	R\$ 48,17	R\$ 7.514,52



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Logotipo De Acordo Com A Solicitação Da Secretaria; Cores Variadas				
5	BONÉ MODELO BÁSICO Em Brim, Com Forro E Regulagem No Tamanho; Aplicação De Logotipo De Acordo Com Solicitação Da Secretaria	206	UNIDADE	R\$ 40,50	R\$ 8.343,00
6	CALÇA COMPRIDA CARGO EM BRIM COM BOLSO Com Bolso Interno E Costura Em Três Linhas, Tamanhos E Cores Variados De Acordo Com A Solicitação Da Secretaria	60	UNIDADE	R\$ 83,26	R\$ 4.995,60
7	CALÇA COMPRIDA FEMININA EM BRIM COM BOLSO Com Bolso Interno E Costura Em Três Linhas; Tamanhos E Cores Variados De Acordo Com A Solicitação Da Secretaria	100	UNIDADE	R\$ 83,26	R\$ 8.326,00
8	CALÇA MASCULINA EM BRIM EM CORES VARIADAS COM APLICAÇÃO DA LOGO Calça Masculina Em Brim Em Cores Variadas Com Aplicação Da Logo; Tamanhos: P, M, G E GG	112	UNIDADE	R\$ 82,20	R\$ 9.206,40
9	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD FEMININO TAMANHO G Cor Azul Marinho; Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho G	450	UNIDADE	R\$ 56,93	R\$ 25.618,50
10	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD FEMININO TAMANHO M Cor Azul Marinho; Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho M	450	UNIDADE	R\$ 56,67	R\$ 25.501,50
11	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD FEMININO TAMANHO P Cor Azul Marinho; Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho P	450	UNIDADE	R\$ 56,67	R\$ 25.501,50
12	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD MASCULINO TAMANHO G Cor Azul Marinho; Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho G	450	UNIDADE	R\$ 56,67	R\$ 25.501,50
13	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD MASCULINO TAMANHO M Cor Azul Marinho;	450	UNIDADE	R\$ 56,67	R\$ 25.501,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho M				
14	CALÇA SOCIAL EM TECIDO OXFORD MASCULINO TAMANHO P Cor Azul Marinho; Modelo Tradicional Sem Vinco; Dois Bolsos Na Frente Modelo Faca; Dois Bolsos Atrás Embutidos; Zíper E Botão De Fechamento. Tamanho PP	450	UNIDADE	R\$ 56,67	R\$ 25.501,50
15	CALÇA UNIFORME (COZINHEIRA) Material Brim; Com Elástico; Modelo Tradicional; Cor Branca; Tamanhos Variados: P, M, G E GG	316	UNIDADE	R\$ 56,38	R\$ 17.816,08
16	CALÇA UNIFORME PARA AGENTES DE ENDEMIAS Calça Uniforme Para Agentes De Saúde – Endemias E Vigilância Sanitária; Em Tecido Jeans 100% Algodão, Com 2 Bolsos Externos Na Frente E 2 Bolsos Atrás	10	UNIDADE	R\$ 80,80	R\$ 808,00
17	CALÇA UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA Masculina Ou Feminina, Em Tecido Jeans 100% Algodão, Com 2 Bolsos Externos Na Frente E 2 Bolsos Atrás	50	UNIDADE	R\$ 81,43	R\$ 4.071,50
18	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM COM FAIXA REFLETIVA DE SEGURANÇA Com Faixa Refletiva De Segurança Segundo Solicitação Da Secretaria, Tamanhos E Cores Variados	296	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 26.737,68
19	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA AGENTE DE TRÂNSITO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	6	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 541,98
20	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA COVEIRO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa	2	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 180,66
21	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA ENCANADOR Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	3	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 270,99



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
22	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA EQUIPE DE APOIO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	6	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 541,98
23	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA GARY Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	52	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 4.697,16
24	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	5	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 451,65
25	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA MECÂNICO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	5	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 451,65
26	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA MOTORISTA Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	3	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 270,99
27	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA OPERADOR DE BOMBA Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	30	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 2.709,90
28	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	12	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 1.083,96
29	CALÇAS COMPRIDAS EM BRIM PARA VIGIA Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	4	UNIDADE	R\$ 90,33	R\$ 361,32
30	CAMISA ABERTA UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE, ENDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA Camisa Manga Curta, Modelo Masculino Ou Feminino, Em Tecido Brim Sol A Sol 100% Algodão	50	UNIDADE	R\$ 72,19	R\$ 3.609,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
31	CAMISA DE PV TAMANHO P, PP, M, G, GG, XG Com Sublimação Total Com Logomarca Do Evento. Tamanho: P, PP, M, G, GG, XG	500	UNIDADE	R\$ 66,67	R\$ 33.335,00
32	CAMISA EM BRIM COM FAIXA REFLETIVA DE SEGURANÇA Faixa Refletiva De Segurança Segundo Solicitação Da Secretaria, Tamanhos E Cores Variados	250	UNIDADE	R\$ 66,99	R\$ 16.747,50
33	CAMISA EM BRIM PARA AGENTE DE TRÂNSITO Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	6	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 451,98
34	CAMISA EM BRIM PARA COVEIRO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	2	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 150,66
35	CAMISA EM BRIM PARA ENCANADOR Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	3	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 225,99
36	CAMISA EM BRIM PARA GARY Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	52	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 3.917,16
37	CAMISA EM BRIM PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	5	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 376,65
38	CAMISA EM BRIM PARA MECÂNICO Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	5	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 376,65
39	CAMISA EM BRIM PARA OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS Com Faixa Refletiva De Segurança; Tamanhos E Cores Variados; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	12	UNIDADE	R\$ 75,33	R\$ 903,96
40	CAMISA EM MALHA PIQUET (POLO TRADICIONAL) Camisa Em Malha Piquet PA (Polo Tradicional) Na Cor Branca, Sem Punho E Sem Detalhe Na Textura	250	UNIDADE	R\$ 66,60	R\$ 16.650,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
41	CAMISA EM MICRO-DRY COM ESCUDO E LOGOS DA PREFEITURA E SECRETARIAS Camisa Em Micro-Dry Com Escudo E Logos Da Prefeitura E Referidas Secretarias Sublimados	329	UNIDADE	R\$ 60,47	R\$ 19.894,63
42	CAMISA EM MICRO-DRY – EVENTO RAID Camisa Em Micro-Dry Com Escudo E Logos Da Prefeitura E Referidas Secretarias Sublimados Para O Evento Do Raid	800	UNIDADE	R\$ 62,13	R\$ 49.704,00
43	CAMISA EM PV FIO 30 COR BRANCA COM MANGA SERIGRAFADA Camisa Em PV Fio 30 Cor Branca Com Manga Serigrafada, Tamanhos P, M, G E GG, Com Logo	256	UNIDADE	R\$ 61,74	R\$ 15.805,44
44	CAMISA EM PV SUBLIMADA (67% Poliéster E 33% Viscose), Cor Conforme Solicitação Da Secretaria, Tamanhos: P, M, G	310	UNIDADE	R\$ 65,75	R\$ 20.382,50
45	CAMISA EM TECIDO 100% ALGODÃO (COZINHEIRA) Com Grande Durabilidade E Pouco Encolhimento, Cor Branca, Tamanhos P, M, G E GG	256	UNIDADE	R\$ 82,41	R\$ 21.096,96
46	CAMISA ESPORTIVA COM MANGAS FEMININO TAMANHO: P, M, G Tecido Cacharrel; Cores Variadas; Serigrafada Frente E Costas Com 04 Cores; Com Aplicação Da Logo. Tamanho: P, M, G	250	UNIDADE	R\$ 74,46	R\$ 18.615,00
47	CAMISA ESPORTIVA COM MANGAS MASCULINO TAMANHO: P, M, G Tecido Cacharrel; Cores Variadas; Serigrafada Frente E Costas Com 04 Cores; Com Aplicação Da Logo. Tamanho: P, M, G	250	UNIDADE	R\$ 74,37	R\$ 18.592,50
48	CAMISA ESPORTIVA SEM MANGAS (REGATA) FEMININO TAMANHO P, M, G Estilo Regata; Tecido Cacharrel; Cores Variadas; Serigrafada Frente E Costas Com 04 Cores; Com Aplicação Da Logo. Tamanho P, M, G	250	UNIDADE	R\$ 43,56	R\$ 10.890,00
49	CAMISA ESPORTIVA SEM MANGAS (REGATA) MASCULINO TAMANHO P, M, G Estilo Regata; Tecido Cacharrel; Cores Variadas; Serigrafada Frente E Costas Com 04 Cores; Com Aplicação Da Logo. Tamanho P, M, G	250	UNIDADE	R\$ 43,56	R\$ 10.890,00
50	CAMISA FEMININA EM PV (67% Poliéster E 33% Viscose), Costuradas Nas Laterais E Com	271	UNIDADE	R\$ 65,53	R\$ 17.758,63



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Desenhos Pintados; Com Mangas E Golas De Punho; Tamanhos E Cores Variados				
51	CAMISA GOLA POLO (PIQUET) Manga Curta Com Logotipo Segundo Solicitações Das Secretarias, Tamanhos E Cores Variados	361	UNIDADE	R\$ 71,84	R\$ 25.934,24
52	CAMISA GOLA POLO COM BOLSO LATERAL Camisa Gola Polo Com Bolso Lateral, Tamanhos E Cores Variados	280	UNIDADE	R\$ 71,96	R\$ 20.148,80
53	CAMISA GOLA POLO ESPORTE Composição 100% Algodão, Gramatura Mínima 180g/m², Em Malha, Costas Lisas, Abertura Frontal 13cm. Tamanho: P, M, G	345	UNIDADE	R\$ 70,33	R\$ 24.263,85
54	CAMISA GOLA POLO V Em Malha Fio 30.1, Costuras Na Lateral E Bordadas Segundo Solicitações Das Secretarias, Tamanhos E Cores Variadas	200	UNIDADE	R\$ 71,96	R\$ 14.392,00
55	CAMISA GOLA REDONDA FEMININA (BABYLOOK) Em Malha Fio 30.1, Costuradas Na Lateral Com Logotipo Segundo Solicitações Das Secretarias, Tamanhos E Cores Variadas	200	UNIDADE	R\$ 71,33	R\$ 14.266,00
56	CAMISA MANGA CURTA Em Algodão Fio 30, Tamanhos E Cores Variadas, Com Sublimação, De Acordo Com As Solicitações Das Secretarias	200	UNIDADE	R\$ 72,50	R\$ 14.500,00
57	CAMISA MANGA LONGA Em Algodão Fio 30, Tamanhos E Cores Variadas, Com Sublimação, De Acordo Com As Solicitações Das Secretarias	200	UNIDADE	R\$ 89,50	R\$ 17.900,00
58	CAMISA MANGA LONGA EM MALHA P.V COM FAIXA REFLETIVA P, M, G, GG Gola Redonda, Com Faixa Refletiva; Material 67% Poliéster 33% Algodão; Silk Screen Policromia 10cm; Tamanhos P, M, G E GG	200	UNIDADE	R\$ 80,63	R\$ 16.126,00
59	CAMISA MANGA LONGA EM TECIDO MALHA FRIA COM FITA REFLETIVA Manga Longa Em Tecido Malha Fria; Com Bolso; Logomarca No Bolso E Costas; Fita Refletiva Nas Mangas E No Corpo; Tamanhos: P, M, G, GG, EXG	50	UNIDADE	R\$ 81,56	R\$ 4.078,00
60	CAMISA MASCULINA EM MALHA FIO 30.1 Fio 30.1, Tamanhos E Cores Variados, Costuradas Na Lateral, Com Desenhos Pintados, Mangas Em Punho E Gola Polo	250	UNIDADE	R\$ 75,74	R\$ 18.935,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
61	CAMISA MASCULINA PARA EQUIPE DE APOIO Camisa Com Manga Curta, Gola Redonda E Larga De Malha Dry Fit Liso; Cores Variadas; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	6	UNIDADE	R\$ 73,90	R\$ 443,40
62	CAMISA MASCULINA PARA MOTORISTA Camisa Com Manga Curta, Gola Redonda E Larga De Malha Dry Fit Liso; Cores Variadas; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	3	UNIDADE	R\$ 71,63	R\$ 214,89
63	CAMISA MASCULINA PARA VIGIA Camisa Com Manga Curta, Gola Redonda E Larga De Malha Dry Fit Liso; Cores Variadas; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	4	UNIDADE	R\$ 70,90	R\$ 283,60
64	CAMISA MASCULINA TAMANHO P, M, G, GG, XG Manga Curta, Gola Redonda E Larga, Malha 100% Algodão, Cores Variadas, Fio 30/1 Penteado, 165g/m². Tamanho: P, M, G, GG, XG	250	UNIDADE	R\$ 61,67	R\$ 15.417,50
65	CAMISA PARA OPERADOR DE BOMBA Camisa Com Manga Curta, Gola Redonda E Larga De Malha Dry Fit Liso; Cores Variadas; Com Logomarca Da Empresa; Tamanhos: P, M, G, GG	30	UNIDADE	R\$ 61,67	R\$ 1.850,10
66	CAMISA PERSONALIZADA EM TECIDO PV – MODELO MASCULINO E FEMININO – TAMANHOS P, M, G ADULTO Tecido PV De Boa Qualidade; Cores Diversas; Gola Redonda Ou V; Com Pintura E Logomarca Frente E Costas; Modelo Masculino E Feminino; Tamanhos: P, M E G (Adulto)	20	UNIDADE	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
67	CAMISA PERSONALIZADA EM TECIDO PV – SUBLIMAÇÃO TOTAL – INFANTIL Tecido PV De Boa Qualidade; Sublimação Total; Gola Redonda Ou V; Manga Batida Ou Ribana; Modelo Masculino E Feminino; Tamanhos: P, M, G (Infantil)	200	UNIDADE	R\$ 73,00	R\$ 14.600,00
68	CAMISA SUBLIMADA COM MANGA COLORIDA AZUL 100% Poliéster, Do P Ao XG	250	UNIDADE	R\$ 70,08	R\$ 17.520,00
69	CAMISAS PARA CAMPANHAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E MUNICÍPIO Tecido Em Dry Fit	750	UNIDADE	R\$ 71,97	R\$ 53.977,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Sublimadas Com As Identidades Visuais Das Programações (Campanhas De Vacinas E Outras Programações); Masculinas Ou Femininas				
70	CAMISETA EM PV SUBLIMADA (67% Poliéster E 33% Viscose), Sublimadas, Tamanhos E Cores Variados Segundo Solicitações Das Secretarias	250	UNIDADE	R\$ 71,67	R\$ 17.917,50
71	CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES Malha PV; Cor Branca E Cores Variadas; Composição 100% Poliéster; Com Aplicação Da Logo	455	UNIDADE	R\$ 69,66	R\$ 31.695,30
72	CAMISETA SAMU AZUL MARINHO MANGA CURTA EM GOLA POLO Malha PV, Fio 30; Serigráfica Com Emblema Do SAMU 192; Vieses Laterais Nas Cores Laranja E Vermelha	20	UNIDADE	R\$ 74,33	R\$ 1.486,60
73	CAMISETA SAMU AZUL ROYAL MANGA CURTA Malha PV, Fio 30, Gola Redonda; Serigráfica No Peito Esquerdo Com Emblema Do SAMU 192; Nas Costas: SAMU 192	20	UNIDADE	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
74	CAMISOLA HOSPITALAR TRANSPASSADA Tecido Algodão 180 Fios, Cor Branca, Com Tiras Para Amarrar Na Lateral, Sem Manga, 1,30m X 1,40m	50	UNIDADE	R\$ 69,44	R\$ 3.472,00
75	COLETE OPERACIONAL TAMANHO G – ADULTO Tecido 100% Algodão Ou Misto; Gola V; Com Pintura E Logomarca; Fechamento Frontal Por Zíper; Bolsos Com Tampa E Velcro; Tamanho: G (Adulto)	20	UNIDADE	R\$ 140,88	R\$ 2.817,60
76	COLETE OPERACIONAL TAMANHO M – ADULTO Tecido 100% Algodão Ou Misto; Gola V; Com Pintura E Logomarca; Fechamento Frontal Por Zíper; Bolsos Com Tampa E Velcro; Tamanho: M (Adulto)	20	UNIDADE	R\$ 140,88	R\$ 2.817,60
77	COLETE OPERACIONAL TAMANHO P – ADULTO Tecido 100% Algodão Ou Misto; Gola V; Com Pintura E Logomarca; Fechamento Frontal Por Zíper; Bolsos Com Tampa E Velcro; Tamanho: P (Adulto)	20	UNIDADE	R\$ 140,88	R\$ 2.817,60
78	COLETES UNIFORME PARA AGENTES DE SAÚDE Coletes Sem Manga, Modelo Masculino Ou Feminino, Em Tecido Brim Sol A	50	UNIDADE	R\$ 135,48	R\$ 6.774,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Sol 100% Algodão, Com Aplicação Da Logo; Para Agentes De Saúde, Endemias E Vigilância Sanitária				
79	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL FEMININO TAMANHO G Short-Saia (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: G	250	KIT	R\$ 83,01	R\$ 20.752,50
80	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL FEMININO TAMANHO M Short-Saia (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: M	250	KIT	R\$ 83,01	R\$ 20.752,50
81	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL FEMININO TAMANHO P Short-Saia (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: P	250	KIT	R\$ 83,01	R\$ 20.752,50
82	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL MASCULINO TAMANHO G Short (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: G	250	KIT	R\$ 83,01	R\$ 20.752,50
83	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL MASCULINO TAMANHO M Short (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: M	250	KIT	R\$ 80,33	R\$ 20.082,50
84	CONJUNTO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL MASCULINO TAMANHO P Short (Helanca) + Camiseta PV Com Punho De Viés; Cor A Ser Definida Pela SEMED; Tamanho: P	250	KIT	R\$ 80,33	R\$ 20.082,50
85	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – FEMININO TAMANHO G Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: G	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
86	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – FEMININO TAMANHO M Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: M	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
87	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – FEMININO TAMANHO P Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola;	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: P				
88	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – MASCULINO TAMANHO G Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: G	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
89	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – MASCULINO TAMANHO M Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: M	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
90	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL I – MASCULINO TAMANHO P Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camisa Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: P	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
91	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – FEMININO TAMANHO G Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: G	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
92	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – FEMININO TAMANHO M Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: M	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
93	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – FEMININO TAMANHO P Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: P	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
94	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – MASCULINO TAMANHO G Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: G	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
95	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – MASCULINO TAMANHO M Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola;	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: M				
96	FARDA DE AULA BRANCA – ENSINO FUNDAMENTAL II – MASCULINO TAMANHO P Farda De Aula Branca Com Logo Da Escola; Camiseta Em Malha PV (Poliéster E Viscose), Algodão, Microfibra E Helanca; Tamanho: P	450	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 22.320,00
97	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – FUNCIONÁRIOS DA SEMMAB Camisa De Meia Na Cor Azul Com Detalhes Amarelo E Logo Da Secretaria, Tecido Viscose; Calça Preta E Azul Em Tecido Alfaiataria	14	KIT	R\$ 138,41	R\$ 1.937,74
98	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – FUNCIONÁRIOS DA SEMTRAS Camisa De Mangas Compridas E 3/4; Calça Tipo Brim Com Bolsos Laterais E Traseiros; Em Conformidade Com As Exigências Do SUAS	150	KIT	R\$ 174,10	R\$ 26.115,00
99	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE MECANIZAÇÃO Camisa De Mangas Compridas E Meia Na Cor Azul Com Detalhes Amarelo E Logo Da Secretaria; Calça Tipo Brim Com Bolsos Na Cor Azul E Verde	22	KIT	R\$ 174,10	R\$ 3.830,20
100	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – MÉDICO VETERINÁRIO Jaleco Branco De Botão Com Bolsos; Camisa Branca De Meia (Uso Interno); Calça Branca Com Bolso Lateral E Traseiro	6	KIT	R\$ 171,42	R\$ 1.028,52
101	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – SETOR DE ABATE (MATADOURO) Jaleco Branco Com Bolsos Laterais; Camisa Meia; Calça Branca Com Bolsos Traseiros E Laterais. Todos Os Itens Em Cor Branca	24	KIT	R\$ 153,46	R\$ 3.683,04
102	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – SETOR DE ENTREGA Camisa De Meia Com Manga Comprida E Capuz; Jaleco Branco; Calça Branca Com Bolsos; Tecido Brim Branco Para Calça E Jaleco	12	KIT	R\$ 145,70	R\$ 1.748,40
103	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – SETOR DE ENTREGA BUCHARIA Calça E Camisa De	20	KIT	R\$ 127,97	R\$ 2.559,40



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
	Meia, Como Também Jaleco; Todos Brancos No Mesmo Modelo Do Setor De Abate				
104	FARDAMENTO ESPECIAL COMPLETO – SETOR DE VIVEIRO DE MUDAS Camisa De Mangas Compridas E Meia Na Cor Azul Com Detalhes Amarelo E Logo Da Secretaria; Calça Tipo Brim Com Bolsos Na Cor Azul E Verde	16	KIT	R\$ 167,04	R\$ 2.672,64
105	JAQUETA DE TACKTEL PADRÃO SAMU 192 Com A Logo Do SAMU Bordada Na Frente E Atrás; Com Duas Fitas Nos Ombros (Vermelha E Laranja)	20	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
106	LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA COM ELÁSTICO Em Tecido 100% Algodão/Poliéster; 1,60m De Largura; 160/180 Fios; 260 G/m²; Com Aplicação Da Logo	100	UNIDADE	R\$ 85,56	R\$ 8.556,00
107	LENÇOL SIMPLES PARA PACIENTE ADULTO Lençol Solteiro Hospitalar; 1,60m De Largura; 50% Algodão E 50% Poliéster; 160/180 Fios; Personalizado Com A Marca Do Hospital/Unidade Municipal	100	UNIDADE	R\$ 85,61	R\$ 8.561,00
108	MACACÃO SAMU Confeccionado Em Tecido Rip Stop Padrão SAMU; Abertura Frontal Com Zíper; Faixa Refletiva De 5cm; Bordados: Emblema SAMU 192 Na Frente, Manga E Costas	20	UNIDADE	R\$ 379,60	R\$ 7.592,00
109	SAIA EM TECIDO OXFORD – MODELO SOCIAL – TAMANHO G Saia Em Tecido Oxford Com Detalhes; Modelo Social; Tamanho: G	20	UNIDADE	R\$ 47,10	R\$ 942,00
110	SAIA EM TECIDO OXFORD – MODELO SOCIAL – TAMANHO GG Saia Em Tecido Oxford Com Detalhes; Modelo Social; Tamanho: GG	20	UNIDADE	R\$ 47,10	R\$ 942,00
111	SAIA EM TECIDO OXFORD – MODELO SOCIAL – TAMANHO M Saia Em Tecido Oxford Com Detalhes; Modelo Social; Tamanho: M	20	UNIDADE	R\$ 47,10	R\$ 942,00
112	SAIA EM TECIDO OXFORD – MODELO SOCIAL – TAMANHO P Saia Em Tecido Oxford Com Detalhes; Modelo Social; Tamanho: P	20	UNIDADE	R\$ 47,10	R\$ 942,00
113	TECIDO EM OXFORD PARA MACA SIMPLES Tecido Para Lençol De Maca Simples Em Oxford; Cor: Azul Royal	50	UNIDADES/ROLOS	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Médio Unitário	Valor Estimado
114	TOALHA DE BANHO ADULTO Toalha De Banho Adulto, Tecido Atoalhado, Alta Absorção, Tamanho Padrão Adulto	250	UNIDADE	R\$ 62,33	R\$ 15.582,50
115	TOALHA DE BANHO INFANTIL Toalha De Banho Infantil, Tecido Atoalhado, Alta Absorção, Tamanho Adequado Para Crianças	100	UNIDADE	R\$ 62,33	R\$ 6.233,00
116	TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA) Touca Para Cabelo Para Uso Em Cozinha, Material Adequado Para Manipulação De Alimentos	214	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 3.852,00
117	UNIFORME ESPORTIVO FEMININO – CONJUNTO (BLUSA E SHORT) TAMANHO P, M, G JUVENIL Confeccionado Em Tecido Dry Fit De Boa Qualidade; Cores Variadas; Gola Redonda Ou V; Com Pintura E Logomarca Frente E Costas; Manga Batida Ou Ribana; Short Com Pintura E Logomarca Na Frente; Tamanho: P, M, G (Juvenil)	50	KIT	R\$ 69,93	R\$ 3.496,50
118	UNIFORME ESPORTIVO MASCULINO – CONJUNTO (BLUSA E SHORT) TAMANHO P, M, G JUVENIL Confeccionado Em Tecido Dry Fit De Boa Qualidade; Cores Variadas; Gola Redonda Ou V; Com Pintura E Logomarca Frente E Costas; Manga Batida Ou Ribana; Short Com Pintura E Logomarca Na Frente; Tamanho: P, M, G (Juvenil)	50	KIT	R\$ 87,00	R\$ 4.350,00
119	UNIFORME ESPORTIVO PARA FUTEBOL FEMININO Contendo 18 Camisetas E 18 Shorts; Cores Conforme Solicitação Da Secretaria. Tamanho P, M, G	50	KIT	R\$ 889,91	R\$ 44.495,50
120	UNIFORME ESPORTIVO PARA FUTEBOL MASCULINO Contendo 18 Camisetas E 18 Shorts; Cores Conforme Solicitação Da Secretaria. Tamanho P, M, G	50	KIT	R\$ 889,91	R\$ 44.495,50
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 1.486.554,61

4.2 Demanda por Unidade Gestora

Os quantitativos acima são resultado da consolidação das demandas individuais das seguintes unidades gestoras:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Unidade Gestora	CNPJ
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças	04.880.258/0001-80
Fundo Municipal de Saúde (FMS)	12.095.721/0001-01
Secretaria Municipal de Educação / Fundo Municipal de Educação	
FUNDEB	
Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS)	17.857.817/0001-83

Responsáveis: Clenison Ribeiro Cardoso (Secretaria de Administração); Markell Anderson Monte de Melo (FMS); Fábio Conceição Miranda (Educação/FUNDEB); Francilene Silva dos Santos Damasceno (FMAS).

5. Do Fundamento Legal

A presente contratação encontra amparo nos seguintes diplomas legais:

- Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos);
- Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022;
- Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022;
- Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021;
- Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 (FUNDEB);
- Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Sistema Único de Saúde);
- Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência Social);
- Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor);
- Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Simples Nacional).

6. Do Prazo de Vigência

Os objetos desta contratação são caracterizados como serviços comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos dos arts. 107 e 124 da Lei nº 14.133/2021, desde que demonstrada a vantajosidade da prorrogação para a Administração.

As dotações relativas aos exercícios financeiros subsequentes serão indicadas após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

7. Descrição da Solução e Ciclo de Vida do Objeto



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência. A solução consiste na contratação, por meio de Registro de Preços, de empresa especializada em malharia em geral, abrangendo confecção, personalização e eventual reparo de peças têxteis para todas as secretarias e fundos municipais de Curuá/PA.

O fornecimento será parcelado, conforme as necessidades de cada secretaria, mediante emissão de Ordem de Fornecimento pelo setor requisitante, assegurando economicidade e controle dos recursos públicos.

8. Requisitos da Contratação

8.1 Requisitos Gerais

O requisito básico para participação neste certame é que a empresa seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência para a prestação dos serviços de malharia em geral, estando apta a exercer a atividade comercial em conformidade com os critérios previamente estabelecidos pelo contratante.

8.2 Sustentabilidade

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, deverão ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- Preferência por materiais com composição reciclada, biodegradável e atóxica, sempre que tecnicamente possível e economicamente viável;
- Adoção de práticas de produção que minimizem o desperdício de matéria-prima;
- Observância das normas trabalhistas e vedação ao trabalho análogo ao escravo ou infantil em toda a cadeia produtiva.

8.3 Subcontratação

Não é admitida a subcontratação total ou parcial do objeto contratual.

8.4 Garantia da Contratação

Não haverá exigência de garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

9. Do Modelo de Execução do Objeto

A execução do objeto dar-se-á conforme as seguintes condições:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

- O prazo de entrega dos itens solicitados é de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data de emissão da Ordem de Fornecimento ou Nota de Empenho, na quantidade demandada pela secretaria contratante;
- Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas, devidamente comprovadas, com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, para análise de eventual prorrogação de prazo, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior;
- Os bens deverão ser entregues no endereço indicado na Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor contratante, sem custos adicionais de frete para a Administração;
- O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme as necessidades de cada secretaria, respeitados os quantitativos máximos registrados em ata.

10. Garantia, Manutenção e Assistência Técnica

O prazo de garantia dos produtos é o estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor). Em caso de vícios ou defeitos de fabricação identificados no recebimento definitivo ou durante a vigência da garantia, a empresa contratada deverá proceder à substituição das peças no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação formal, às suas expensas.

11. Modelo de Gestão do Contrato

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

11.1 Fiscalização Técnica

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração (Decreto nº 11.246/2022, art. 22, VI). Anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução, emitirá notificações para correção quando identificadas irregularidades e informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, situações que demandem decisão ou medidas que ultrapassem sua competência (Decreto nº 11.246/2022, art. 22, II, III e IV).

11.2 Fiscalização Administrativa



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto nº 11.246/2022, art. 23, I e II). Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato (Decreto nº 11.246/2022, art. 23, IV).

11.3 Gestor do Contrato

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato, elaborará relatórios periódicos de execução, acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada e adotará providências para formalização de processo administrativo de responsabilização, quando necessário, nos termos do Decreto nº 11.246/2022.

Fiscal Técnico Indicado: _____

12. Critérios de Medição e de Pagamento

12.1 Recebimento do Objeto

- Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato;
- Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações do Termo de Referência e da proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, às custas da contratada;
- O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal, após verificação de qualidade e quantidade, com consequente aceitação mediante termo detalhado;
- O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e segurança dos produtos entregues.

12.2 Liquidação

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, § 3º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal apresenta os elementos necessários: prazo de validade, data de emissão, dados do contrato e do órgão contratante, período de execução, valor a pagar e eventual destaque de retenções tributárias.

12.3 Forma de Pagamento



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar da liquidação da despesa, nos termos do inciso II do art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime, condicionado à apresentação de comprovação por documento oficial.

13. Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item, em sistema de Registro de Preços, nos termos dos arts. 28, 33, 78 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

13.1 Exigências de Habilitação Técnica

Além da documentação de Habilitação Jurídica, Fiscal e Econômico-Financeira, exige-se a seguinte qualificação técnica:

- Comprovação de aptidão para o fornecimento em características, quantidades e prazos, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa fornece ou forneceu, satisfatoriamente, materiais/produtos compatíveis com aqueles constantes desta licitação;
- Registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando exigível pela legislação específica.

14. Da Referência de Preço de Mercado Estimado para a Contratação do Objeto

14.1 Método de Pesquisa

A estimativa de preços foi elaborada com base em cotações obtidas junto a fornecedores especializados no ramo de malharia, em conformidade com os parâmetros estabelecidos pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, utilizando o sistema eletrônico de preços disponível para esta Prefeitura, amparado pela metodologia disposta no inciso III e IV do art. 5º da referida Instrução Normativa.

Custo Total Estimado da Contratação: R\$ 1.486.554,61 (um milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos), valor apurado com base na planilha de preços unitários estimados constante do item 4 deste Termo.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

A planilha de preços unitários estimados por item encontra-se destacada na tabela do item 4 deste Termo.

15. Das Dotações Orçamentárias

As despesas para atender a estas demandas estão programadas em dotações orçamentárias próprias, previstas no orçamento das secretarias e fundos municipais de Curuá/PA para o exercício de 2025, conforme detalhamento abaixo:

UNIDADE GESTORA: Sec. Municipal de Adm.Plan.Finanças

04 122 0002 2.001 Manutenção das atividades da SEMAPF

04 122 0002 2.002 Manutenção do gabinete do prefeito

04 122 0002 2.017 Manutenção das atividades da SEMIT

04 122 0002 2.025 Manutenção das atividades da SEMAB

04 122 0002 2.121 Manutenção das atividades da SECULT

04 122 0002 2.160 Manutenção das atividades da SEPESCA

UNIDADE GESTORA: Fundo Municipal de Saúde

10 301 0002 2.074 Manutenção das atividades do FMS

10 301 0019 2.076 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde

10 301 0019 2.082 Manutenção de Postos de Saúde da zona urbana e rural

10 301 0023 2.084 Manutenção do Bloco de Gestão do SUS

10 302 0036 2.088 Manutenção dos Serv de Unidades Móveis de Saúde – SAMU

10 304 0004 2.090 Manutenção da vigilância sanitária

UNIDADE GESTORA: Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0031 2.042 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

08 243 0028 2.050 Primeira Infância do SUAS – Criança Feliz

08 244 0029 2.054 Manutenção do Cofinanciamento Estadual - FEAS PSB



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

08 244 0033 2.058 Manutenção do Índice de Gestão Descentral. - Bolsa Família

08 245 0029 2.060 Serviço de Proteção Social Básica – PSB

08 245 0030 2.062 Manutenção das Ações do Cofinanciamento - FEAS PSE

08 245 0030 2.063 Manutenção de Proteção de Media Complexidade - PSE

08 245 0031 2.064 Gestão do PROCADSUAS

08 245 0031 2.065 Bloco de Gestão do SUAS (IGD-SUAS)

UNIDADE GESTORA: Fundo Municipal de Meio Ambiente

04 122 0002 2.145 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente – FMMA

UNIDADE GESTORA: Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 361 0013 2.099 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

16. Das Obrigações da Contratante

- Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Termo de Referência;
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da Contratada;
- Solicitar a troca dos serviços/produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Fiscal do Contrato;
- Solicitar, por intermédio de Ordem de Fornecimento, por servidor designado para este fim, a execução dos serviços contratados;
- Comunicar à Contratada qualquer irregularidade durante a execução contratual e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso;
- Realizar os pagamentos devidos nas datas aprazadas.

17. Das Obrigações da Contratada



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

- Cumprir fielmente as exigências da Administração Municipal, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- Manter seus empregados sujeitos às normas disciplinares da Administração Municipal, sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- Responder pelos danos causados diretamente à Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato;
- Efetuar os serviços/fornecimentos de acordo com as necessidades das Unidades Requisitantes, após o recebimento de requisições expedidas pelo setor competente;
- Comunicar ao setor competente, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na ocasião da contratação;
- Responder por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros, tributos e indenizações;
- Acatar todas as orientações da Contratante, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização;
- Utilizar materiais de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade;
- Cumprir fielmente todas as disposições deste Termo de Referência e as disposições contratuais.

18. Da Fiscalização

A fiscalização e o acompanhamento da execução dos futuros contratos, decorrentes da licitação, serão realizados pelos fiscais de cada secretaria, observando-se as disposições contidas no art. 117 da Lei nº 14.133/2021, da Prefeitura e suas Secretarias Municipais de Curuá/PA.

A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do objeto, aí incluídas imperfeições de natureza técnica ou aquelas provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil.

19. Das Penalidades

A empresa que se recusar a executar o fornecimento do objeto contratual, ou realizá-lo em discordância com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, ensejará a rescisão contratual e a aplicação das penalidades previstas nos arts. 156 a 163 da Lei nº 14.133/2021, cabendo defesa prévia, recurso e vista do processo, nos termos da mesma lei.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Curuá/PA, 22 de junho de 2026.

Clenison Ribeiro Cardoso

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Markell Anderson Monte de Melo

Secretário Municipal de Saúde

Fábio Conceição Miranda

Secretário Municipal de Educação

Francilene Silva dos Santos Damasceno

Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social

WANDER ANDRÉ SIQUEIRA RIBEIRO

Secretário Municipal de Meio Ambiente

